EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO nº 001/2024
EDITAL DE RETIFICAÇÃO 003/2024

__________________________________________________________________________________________________________________
Rua 5, n° SN, Centro - CEP 65.927-000, Davinópolis, Maranhão, Brasil

Home Page: www.davinopolis.ma.gov.br

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, tendo
em vista o Edital de Concurso Público nº 001/2024, destinado a selecionar
candidatos para o preenchimento de cargos públicos e considerando os Itens
17.18 e 17.26 do Edital, torna público as retificações abaixo as quais passarão
a integrar o Edital do Concurso Público nº 001/2024, conforme estabelecido
abaixo:

I - A ESTRUTURA DAS PROVAS DE NÍVEL MÉDIO  DO ANEXO II PASSA A

VIGORAR COM A SEGUINTE REDAÇÃO.

NÍVEL MÉDIO COM CONHECIMENTO ESPECÍFICO:

AUXILIAR DE CONSULTÓRIO DENTÁRIO, FISCAL DE TRIBUTOS, FISCAL DE

INSPEÇÃO SANITÁRIA, FISCAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, MOTORISTA,

MOTORISTA DE TRANSPORTE ESCOLAR, MOTORISTA DE AMBULÂNCIA,

TÉCNICO EM  MEIO AMBIENTE, TÉCNICO AGROPECUARIO, TÉCNICO EM

ENFERMAGEM, TÉCNICO EM FARMÁCIA, TÉCNICO EM TOPOGRAFIA E

REGENTE DE BANDA MUNICIPAL.

 DISCIPLINA  Nº.

QUESTÕES

PESO  PONTOS

LÍNGUA PORTUGUESA   10  2,0  20,0

RACIOCÍNIO LÓGICO  10  2,0  20,0

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 20  3,0  60,0

TOTAL  40    100

NÍVEL MÉDIO:

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, AUXILIAR DE SALA DE AULA, DIGITADOR,

EDUCADOR SOCIAL,  OFFICE-BOY, RECEPCIONISTA E  SECRETÁRIO ESCOLAR.

 DISCIPLINA  Nº.

QUESTÕES

PESO  PONTOS

LÍNGUA PORTUGUESA   10  2,0  20,0

MATEMÁTICA 10  2,0  20,0

CONHECIMENTOS DE

INFORMÁTICA

20  3,0  60,0

TOTAL  40    100

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO nº 001/2024
EDITAL DE RETIFICAÇÃO 003/2024

__________________________________________________________________________________________________________________
Rua 5, n° SN, Centro - CEP 65.927-000, Davinópolis, Maranhão, Brasil

Home Page: www.davinopolis.ma.gov.br

II – O CONTEÚDO ESPECÍFICO DO CARGO DE TÉCNICO EM MEIO AMBIENTE

PASSA A VIGORAR COM A SEGUINTE REDAÇÃO.

CONTEÚDOS
TÉCNICO EM MEIO AMBIENTE
1 - Licenciamento ambiental e avaliação de impacto ambiental: 1.1 Conceito, finalidades e
aplicação. 1.2 Procedimentos para o licenciamento ambiental. 1.2.1 Sistema de
Licenciamento Ambiental de Goiás 1.2.2 Etapas, enquadramento, licenças, competências,
estudos ambientais, análise técnica. 1.3 Avaliação de impactos ambientais. 1.3.1 Principais
metodologias e aplicação. 1.4 EIA/RIMA: critérios para sua exigência, finalidade. 2 -
Recursos Hídricos: 2.1 Outorga de Uso da Água. 2.2 Enquadramento dos corpos hídricos.
2.3 Bacias hidrográficas: Planejamento de Microbacias Hidrográficas; Comitês de Bacias
Hidrográficas. Manejo de Bacias Hidrográficas: importância das bacias hidrográficas para
a estabilidade dos ecossistemas, recuperação de bacias hidrográficas. 3 - Monitoramento
ambiental: 3.1 Conceitos, objetivos e suas aplicações no monitoramento de solo, ar, água,
fauna, flora e ecossistemas. 3.2 Padrões de qualidade de ar, solo e água; 3.3 Conceitos de
Indicadores biológicos de exposição e efeito; índices de qualidade das águas e variáveis
físicas e químicas utilizadas para interpretação da qualidade ambiental; 3.4 Técnicas de
recuperação e restauração de áreas degradadas. 4 - Incêndios Florestais: 4.1 Danos
causados por incêndios em Goiás. 4.2 Princípios da combustão. 4.3 Propagação dos
incêndios florestais. Fatores que influem na propagação. Classificação dos incêndios.
Causas dos incêndios. Efeitos dos incêndios. Combate aos incêndios florestais. 5 - Manejo
Integrado do Fogo: 5.1 Restauração do papel ecológico e cultural do fogo; 5.2 Queimas
controladas; Queimas prescritas; 5.3 Uso tradicional e adaptativo do fogo; Uso do fogo de
forma solidária; 5.4 Plano operativo de prevenção e combate aos incêndios florestais; 5.5
Regime do fogo. 6. Ecologia: Noções sobre ecologia e Biomas do Estado do Estado do
Maranhão (biodiversidade de fauna e flora

Raimundo Nonato Martins

Prefeito Municipal

COMISSÃO DE ACOMPANHAMENTO DO CONCURSO PÚBLICO
Nomeada pela Portaria GP Nº 0241 de 15 de dezembro de 2023

OTINIEL DE LIMA MAIA – PRESIDENTE

SINTIANE GOMES FERREIRA – MEMBRO

ANA LÚCIA OLIVEIRA DOS SANTOS DIAS - MEMBRO